1

國立嘉義大學 113學年度第二學期圖書諮詢委員會

會議紀錄

紀錄：龔鉞晴

時間：114年 5月 20日(週二)上午 11時 30分至 12時 10分

地點：行政大樓第四會議室

主席：林代理館長土量

出席委員：如簽到表

列席人員：如簽到表

壹、主席報告：

本館兩大重大改變為 1.藝文展覽以影音內容方式呈現，將活動公告網頁便

於觀看，期吸引更多藝術家進館策展。2.雲端探索服務系統啟用 AI 研究助理功

能（Summon Research Assistant）Beta 版，支援全校師生更智慧且便捷的學術研

究需求。

貳、上次會議提案決議暨指示事項執行情形宣讀

◎提案一

提案單位：讀者服務組

案由：有關本館週六、日開館時間擬予以調整案，提請討論。

決議：照案通過

執行情形：業已公告於本校網頁周知。

◎提案二

提案單位：讀者服務組

案由：114 年各學院外文期刊訂購內容，提請討論。

決議：照案通過

執行情形：業依決議辦理採購事宜。

◎提案三

提案單位：讀者服務組

案由：114 年各學院資料庫訂購內容，提請討論。

決議：照案通過，請讀者服務組再次確認各資料庫的單次使用成本，並發信通

知各院系。

執行情形：業依決議辦理採購事宜。

2

叁、各組工作報告：

【館長室/機電】

一、蘭潭校區圖書資訊館依法申請室內空氣品質自主管理優良級標章使用權(證

號：202504081201)，經環保局審查通過，同意授予優良級標章使用權，有

效期限三年，自 113 年 12 月 02 日起至 116 年 12 月 01 日止。

二、本館申請 113 年經濟部商業服務業系統節能專案補助案，提案計畫「國立嘉

義大學蘭潭校區圖書館及學生活動中心餐廳空調設備節能計畫」目前總務

處繼續推動，廠商正執行設備量測相關數據。以更新改善蘭潭校區圖書館空

調系統設備與智慧能源管理系統之建置工程，藉以提升設備效率，達到發揮

節能改善效益及減碳之目的。

三、本館 2025 藝文展覽活動第 2 場【綠園雅集書畫聯展】，展覽期間：114 年 4

月 14 日(一)至 114 年 5 月 17 日(六)，開幕典禮：114 年 4 月 19 日(六)下午

2 時於本校蘭潭校區圖書資訊館一樓展覽廳舉行，歡迎全校師生踴躍觀展，

期盼各界不吝指教。

四、圖書館機電及館廳管理、設施相關統計表如下：

(一)114 年機電故障修繕事件統計表

       項目
月份

設施保養及土建 水電 空調

1 月至 4 月 12 6 6

去年同期 12 6 4

(二)114 年蘭潭圖書資訊館展覽廳及演講廳借用統計表

             項目
月份

展覽廳 演講廳及會議室

1 月至 4 月 2 7

去年同期 1 3

3

【採編組】

一、 113 年 8 月至 114 年 1 月處理圖書薦購系統書目資料訂正、查核館藏複本、

審理作業 630 筆，下訂 474 種，到館 629 種，667 冊，附件 5 件，回覆缺、

絕版、無法購得圖書 13 筆，檢查並更正到館預約圖書移送館別是否正確 45

筆。

二、113 學年度第一學期教師指定參考中文書下訂並到館 6 種，6 冊，附件 1 件。

三、113 學年度第 1 次學院中日文書下訂並到館 233 種，234 冊，附件 2 件；113

學年度第 2 次系所學院參考中文書單篩選整理及查複本 35,097 筆，逐一比

對複本書目 987 筆。

四、永續發展目標 SDGs 中文書單查核館藏複本 397 筆，逐一比對複本書目 186

筆，補正題名、作者、出版者、ISBN、出版年、定價等欄位資料 211 筆，

下訂並到館 190 種，191 冊。

五、暢銷中文書單查核館藏複本 361 筆，逐一比對複本書目 81 筆，補正題名、

作者、出版者、ISBN、出版年、定價等欄位資料 280 筆，下訂並到館 279

種，292 冊，附件 5 件。

六、懸絲偶主題書展用簡體書書單查核館藏複本 17 筆，補正題名、作者、出版

者、ISBN、出版年、定價等欄位資料 17 筆，下訂並到館 12 種，12 冊，附

件 1 件。

七、「居家自製烘焙美味」中文書下訂並到館 3 種，3 冊。

八、114 年公務人員專書閱讀書單查複本 24 筆，逐一比對複本書目 15 筆，補正

題名、作者、出版者、ISBN、出版年、定價等欄位資料 24 筆，下訂 62 種。

九、「公門新鮮人成功 3 部曲」中文書書單查複本 1 筆，補正題名、作者、出版

者、ISBN、出版年、定價等欄位資料 1 筆，下訂 3 種。

十、閱選中文書書單查複本 50 筆，補正題名、作者、出版者、ISBN、出版年、

定價等欄位資料 50 筆，下訂 50 種。

十一、截至 114 年 4 月底，可提供線上閱讀電子書中文 108,043 冊，西文 767,083

冊，總計 875,126 冊。

十二、113 年 8 月至 114 年 1 月上傳編目資料 1,853 筆至全國圖書書目資訊網

(NBINet)，與其他圖書館分享本館編目成果。

十三、113 年 8 月至 114 年 1 月接受個人贈書 683 冊、團體贈書 506 冊，共計

1,189 冊。

十四、113年 8月至 114年 1月共轉檔 13,312冊電子書至書目系統，包含TAEBDC

聯盟 11,581 冊中外文電子書、漢珍聯盟 1,064 冊 udn 中文電子書、是科外

文電子書 655 冊，以及 12 冊外文電子書。

4

十五、截至 114 年 1 月 31 日，各館紙本圖書館藏計有中文 564,383 冊，西文

153,837 冊，總計 718,220 冊。

類別

館藏地
蘭潭館 民雄館 新民館

中文 201,941 316,734 45,708

西文 50,404 74,371 29,062

合計 252,755 391,344 74,544

十六、113 年 8 月至 114 年 1 月份，西文圖書編目冊數 186 冊；112 學年第 1 學

期紙本論文編目 322 冊，已移送各校區上架，供師生閱覽。

十七、為落實聯合國永續發展目標(SDGs)及配合學校在研究、教學及社會責任實

踐，已採購第三批 SDGs 相關類別西文圖書 48 種 48 冊，NT$149,758，另

將持續採購 SDGs 類別西文書，以充實其館藏。

【讀者服務組】

一、113 學年度第 1 學期(113.08.01-114.01.31)流通統計：

              館別

項目
蘭潭館 民雄館 新民館 合 計

借閱人次 2,031 2,585 728 5,344

借閱冊數 5,114 7,363 1,763 14,240

續借人次 615 746 342 1,703

續借冊數 1,982 2,911 1,319 6,212

預約及校區互借人次 350 580 240 1,170

預約及校區互借冊數 556 987 490 2,033

二、113 學年度第一學期進館人數統計：

     館別

月份
蘭潭館 民雄館 新民館 小計

8 月 1,561 330 489 2,380

9 月 7,879 3,811 3,873 15,563

10 月 10,784 4,306 4,947 20,037

11 月 11,285 4,142 3,999 19,426

12 月 14,720 5,193 4,326 24,239

1 月 3,931 969 2,043 6,943

小計 50,160 18,751 19,677 88,588

5

三、113 學年度第 1 學期(113.08.01-114.01.31)蘭潭館其他流通業務統計如下：

項        目 合計

逾期罰款 17,287 元

新書點收 1,006 冊

移送民雄書籍(跨館還書+預約) 842 冊

移送新民書籍(跨館還書+預約) 444 冊

點收民雄歸還蘭潭的書+預約 929 冊

點收新民歸還蘭潭的書+預約 407 冊

協尋書 1 冊

賠書 4 冊

Wi-Fi 借用 25 次

辦理臨時借書證 6 張

辦理眷屬副卡借書證 0 張

急用書通知 645 冊

還書箱 1,065 冊

急用書 6 冊

四、113 學年度第 1 學期 NDDS 館際合作申請統計：

項目 複印 借書 總計

向外申請 28 55 83

外來申請 3 6 9

總計 31 61 92

五、本館目前電子資料庫計 286 種(含贈送及免費使用項目)，其中「Inspect with

Full Text 科技及半導體研究全文資料庫」及「繙云文獻」皆試用至今年 6 月

30 日，歡迎多加參閱利用。113 年資料庫使用次數總計為 1,060,512 次，資

源整合查詢使用次數統計為 次。依語文別統計資料庫使用次數前 3 名分別

如下：

   (一)中文資料庫：

項次 資源名稱 資源類型 適用學院 使用次數

1 華藝線上圖書館(CEPS)
綜合類學術

全文資料庫
各學院 235,877

2
Acer Walking Library 中文

電子雜誌

電子雜誌資

料庫
各學院 138,521

3 萬方數據知識服務平台
綜合類學術

全文資料庫
各學院 9,770

   (二)外文資料庫：

項次 資源名稱 資源類型 適用學院 使用次數

1
ScienceDirect On-Line

(SDOL)

綜合類學術

全文資料庫
各學院 323,372

6

2 SpringerLink
綜合類學術

全文資料庫
各學院 67,542

3
Academic Search Premier

(ASP)

綜合類學術

全文資料庫
各學院 38,280

六、113 學年度第 1 學期各學院申請圖書館利用教育統計分析：

 師範 人藝 管理 農 理工 生科 獸醫 不分院 合計

場次 8 11 3 10 2 3 0 3 40

人數 179 153 33 146 26 70 0 83 690

七、113 學年度第 1 學期 Turnitin 論文原創性比對系統帳號申請統計表：

校區 申請人次

蘭潭 116

民雄 149

新民 45

合計 310

八、113 學年度第 1 學期學期規劃系列讀者服務推廣活動，辦理期間感謝全校教

職員工生的支持與參與，辦理情形如下：

(一) 「學院主題書展」：

場次 書展日期 參加借閱抽獎人數

理工學院 113 年 9 月 9 日至 113 年 10 月 4 日 32

農學院 113 年 10 月 14 日至 113 年 11 月 8 日 91

生命科學院 113 年 11 月 14 日至 113 年 12 月 6 日 84

(二) 「圖書資源利用指引靜態展」：於 9 月 16 日(星期一)至 114 年 1 月 10

日(星期五)在蘭潭校區圖書館 1 樓大廳辦理靜態展，共計參與人數超

過 6 萬人次。

(三) 讀 e 無扼」電子資源推廣活動：於 10 月 16 日至 17 日，分別在三校區

圖書館大廳及蘭潭活動中心，由本館館員及合作廠商設攤推廣，共計

167 人參與，經即時問卷分析結果(滿分 5 分)，「活動提升使用電子資

源意願(4.86)」最高、「活動對學習有幫助（4.85）」次之，另「活動整

體滿意度(4.83)」。

(四) 「知識花園挖呀挖」館藏尋寶活動：於 12 月 4 日至 12 月 5 日在蘭潭

校區圖書館 1 樓辦理，透過闖關遊戲方式引領讀者認識本館藝文及資

訊館藏資源，同學參加十分踴躍，完成遊戲並獲獎總計 100 人。

(五) 期刊贈閱活動：三校區圖書館於 12 月 2 日開跑總計贈出數量約為 250

冊。

九、113-1 學期本校電子論文至 114 年 2 月 18 日止共計上傳 168 筆，授權國家

圖書館公開率為 82%；授權比率前三高學院依序分別為獸醫學院(100%)、

師範學院(92%)、人文藝術學院(92%)

7

【系統資訊組】

一、截至 114 年 4 月 1 日，視聽資料圖書館藏，計有中文 18,078 冊，西文 9,637

冊，總計 27,715 冊。

館別

語文
蘭潭館 民雄館

中文 9,354 8,724

西文 6,145 3,492

合計 15,499 12,216

二、教室電影院公播大平台上架電影自 113 年 5 月有 315 部，至 114 年 4 月已

增加為 412部，鑒於師生第一年使用狀況佳，平均每月觀看 132部共 452次，

業請購授權自 114 年 5 月 1 日起一年期延續服務。

三、本館已啟用 Summon 探索服務 AI 研究助理功能，期協助讀者更便利搜尋到

所需資料，並安排 5 月 21 日管理端及讀者端各一場教育訓練講習。

四、本館今年度將汰換更新視聽團體室硬體設備，包含音響、喇叭、投影機、布

幕等，同時欲擴增線上影音平台數，提升本校師生觀看電影、教學、紀錄片

之使用。

【民雄分館】

一、113 學年度第一學期館舍維護、清潔及修繕情形

(一) 113 年 8 月 19 日完成汰換 1 樓老舊經常故障之門禁系統出口閘門，以

維館舍人員進出管控和財產安全，感謝系統資訊組之設備汰舊規劃。

(二) 113 年 8 月 22 日完成 1 樓女廁天花板漏水修繕和汙水管置換。

(三) 113 年 9 月 3 日完成 1 樓女廁電燈故障維修。

(四) 113 年 9 月 5 日完成更換中文兒童讀物室受潮天花版 2 尺*2 尺 6 片並

安裝展示燈座。

(五) 113 年 9 月 9 日修復 2 樓中文參考書區及期刊區「20HP 電磁開關」故

障問題。

(六) 113 年 9 月 10 日 C507 資源推廣室電子穩壓器汰換。

(七) 113 年 10 月 25 日完成大樓照明控制箱磁閥開關更換，以確保電燈正

常運作。

(八) 113 年 10 月 28 日總務組偕同廢品清運廠商協助清運本分館 112 年報

廢圖書。

(九) 113 年 11 月 1 日完成汰換 1 樓中外文兒童讀物區及 2 樓讀者靠窗閱讀

學習座位，老舊破損無法遮光之窗簾，以提供讀者舒適的閱覽環境。

(十) 113 年 11 月 21 日完成 1 樓中庭水池填土工程。

(十一) 113 年 12 月 11 日完成圖書館前後庭抽水肥工程。

(十二) 114 年 1 月 19 日完成 1 樓電機室動力盤繼電器維護修繕，以維館舍

8

用電安全。

(十三) 114 年 1 月 21 日嘉義大埔地震(規模 6.4)，造成民雄圖書分館各樓層

空間牆面受損出現裂縫。粗估全分館掉落圖書約四千餘冊，動員全

分館人力花費數日復歸書架並上架圖書，零星複本圖書因紙質破損

嚴重無法修繕，擬列入圖書報廢處理。

(十四) 114 年 1 月 21 日完成汰換大樓用核心防火牆。

(十五) 114 年寒假完成 3 樓中文書庫閱覽空間改善，更換 OA 閱讀桌、LED

平板燈、PVC 天花板並增設無線基地台，提供舒適筆電座位區以利

讀者自修學習。

二、113 學年度第一學期重點業務報告

(一) 進館使用 18,081 人次，借書總量 7,373 冊。

(二) 審核學位論文上傳共 66 筆。

(三) 受理 NDDS 館際合作申請共 77 件。

(四) 讀者臨櫃與電話參考諮詢共 787 件。

(五) 新進圖書到館上架共 1,776 冊。

(六) 整理待報廢老舊圖書共 176 冊。

(七) 完成 112 年前外文過期期刊合訂移架共 75 種 327 冊。

(八) 辦理圖書館資源利用推廣教育共 20 場，授課內容含圖書館服務介紹、

電子資源利用教育、Endnote 書目軟體教學及 Turnitin 論文比對系統講

習等，總授課時數為 39 小時，參加人數共 345 人次。

三、113 學年度第一學期舉辦閱讀推廣活動 4 場，參加人數計 2,330 人次。

活動時間 活動名稱 參與人次

113/9/9-113/10/20 2023 OPENBOOK 好書獎得獎書展 1,095 人

113/10/16 「讀 e 無扼」電子資源推廣活動 40 人

113/11/18-113/12/29
2024圖書館週系列活動 1：從嘉出發 驛

起追火車--館藏鐵道主題書展
1,025 人

113/12/2-113/12/13
2024 圖書館週系列活動 2：過期期刊暨

複本圖書贈閱活動
350 人

四、113 學年度第一學期館室使用情形

(一) 研討室申請借用共 254 次。

(二) 自修室閱覽使用共 1,406 人次。

五、民雄分館新進專案書記黃鈺晴已於 113 年 10 月 14 日報到。

【新民分館】

一、113 學年度第 1 學期(113.08.01-114.01.31)新民館其他流通業務統計如下：

項        目     合      計

逾期罰款 8,120 元

新書點收 80 冊

移送蘭潭書籍(跨館還書+預約) 336 冊

9

移送民雄書籍(跨館還書+預約) 385 冊

Wi-Fi 借用 116 次

還書箱 187 冊

二、113 學年度第 1 學期新民館空間使用統計：

(一) 研討室申請借用共 33 次。

(二) 自修室閱覽使用共 7,862 人次。

三、113 學年度第 1 學期新民館辦理「讀 e 無扼」電子資源推廣活動及 2023

OPENBOOK 好書獎得獎書展，共 171 人參加活動。

肆、提案討論

◎提案一

提案單位：讀者服務組

案由：為提升本館圖書經費使用效益維持教學研究量能，115 年度在經費缺口日

益遽增，擬優先刪訂使用率低的西文紙本期刊，以利續訂各學院核心電子

資源(資料庫、電子期刊)，提請討論。

說明：

一、 有鑑於近年館藏資源(資料庫、電刊、紙刊)續訂，在每年高漲幅及外幣高

匯差情形下，經費已捉襟見肘，難以為繼。為提升有限經費使用效益，以

維持各學院核心電子資源量能，館藏資源將通盤檢視各資源使用效益(使

用率低將停訂)，以憑辦理 115 年續訂事宜(本館於 114 年 1 月 14 日發函

諒達，請學系周知所屬多加使用。)

二、 因應數位時代讀者閱讀習慣的改變，紙本刊物使用率逐漸式微，爰本校西

文紙本期刊經調查統計(114年 1-3月)使用率過低(三校區總計為 0)詳見附

件一，另參酌彰師大等其他大學作法詳見附件二，本校擬自 115 年度起

停訂西文紙本期刊，刪訂該期刊之配套措施：

(一) 由圖書館經費補助，免費透過館際合作，取得所需期刊資料。

(二) 系所仍有需求，可自費購買(由圖書館統一採購)。

決議：照案通過，期有效運用經費提供更多資源。

伍、臨時動議(無)

陸、建議事項：

 一、請依現況滾動式修正中程校務發展計畫內容 KPI。

二、中程校務發展計畫中「持續徵集視聽資源」並不限於實體視聽片，若有

其他電子資源可替代，只要有利於師生使用，皆可視為經費利用。

散會(12 時 10 分)

10

附件一

114年度第 1季西文紙本期刊使用調查統計表

No. 刊名 ISSN
每年
期數

使用人次 第 1 季

1 月 2 月 3 月 總計

1 Art Education.
0004-

3125
BM 0 0 0 0

2 Studies in Art Education.
0039-

3541
Q 0 0 0 0

3 Visual Arts Research.
0736-

0770
SA 0 0 0 0

4 Artforum International
0004-

3532
10/YR 0 0 0 0

5 版畫藝術
1343-

7399
Q 0 0 0 0

6

Annals of the American

association of geographers

(原刊名：Annals of the

Association of American

Geographers)

2469-

4452
7/YR 0 0 0 0

7
Harvard Journal of Asiatic

Studies

0073-

0548
SA 0 0 0 0

8 人文地理
0018-

7216
Q 0 0 0 0

9 歷史學研究
0386-

9237
M 0 0 0 0

10 史學雜誌
0018-

2478
M 0 0 0 0

11 Modern Language Review
0026-

7937
Q 0 0 0 0

12
Piano Magazine (舊刊名
Clavier Companion)

1086-

0819
Q 0 0 0 0

13
Theory and Reseach in

Education

1477-

8785
TA 0 0 0 0

14
Comparative Education

Review

0010-

4086
Q 0 0 0 0

15 Curriculum and Teaching
0726-

416X
SA 0 0 0 0

16
Educational Evaluation &

Policy Analysis

0162-

3737
Q 0 0 0 0

17
American Journal of

Education

0195-

6744
Q 0 0 0 0

18
Journal of Educational

Psychology.

0022-

0663
8/YR 0 0 0 0

19 The Counseling 0011- 8/YR 0 0 0 0

11

No. 刊名 ISSN
每年
期數

使用人次 第 1 季

1 月 2 月 3 月 總計

Psychologist 0000

20
Journal of Counseling

Psychology

0022-

0167
BM 0 0 0 0

21
International Journal of Play

Therapy

1555-

6824
Q 0 0 0 0

22

Art Therapy: Journal of the

American Art Therapy

Association

0742-

1656
Q 0 0 0 0

23
Medicine and Science in

Sports and Exercise

0195-

9131
M 0 0 0 0

24
International Journal of

Sports Medicine

0172-

4622
14/YR 0 0 0 0

25
Journal of Strength and

Conditioning Research

1064-

8011
M 0 0 0 0

26

Gifted Child

Quarterly(formerly:National

Association for Gifted

Children Membership.)

0016-

9862
Q 0 0 0 0

27
Focus on Autism and Other

Developmental Disabilities

1088-

3576
Q 0 0 0 0

28
Journal of Positive Behavior

Interventions

1098-

3007
Q 0 0 0 0

29 Child Development
0009-

3920
BM 0 0 0 0

30
Journal of Marriage and

Family

0022-

2445
5/Yr 0 0 0 0

31 Phi Delta Kappan
0031-

7217
8/YR 0 0 0 0

32
Studies in Science

Education.

0305-

7267
SA 0 0 0 0

33 Science Teacher
0036-

8555
BM 0 0 0 0

34
For the Learning of

Mathematics

0228-

0671
TA 0 0 0 0

35
International Journal of

Science Education

0950-

0693
18/YR 0 0 0 0

36 School Science Review
0036-

6811
TA 0 0 0 0

37
Journal of Educational

Computing Research.

0735-

6331
8/YR 0 0 0 0

38 Applied Spectroscopy
0003-

7028
M 0 0 0 0

39 American Journal of 0002- BM 0 0 0 0

12

No. 刊名 ISSN
每年
期數

使用人次 第 1 季

1 月 2 月 3 月 總計

Mathematics 9327

40
Transaction of the American

Mathematics Society

0002-

9947
M 0 0 0 0

41 Computer Journal
0010-

4620
M 0 0 0 0

42

Natural hazards review(原
刊名為 Journal of Natural

Hazards Review)

  0 0 0 0

43
Journal of Hydrologic

Engineering

1084-

0699
BM 0 0 0 0

44

Journal of Waterway, Port,

Coastal and Ocean

Engineering

0733-

950X
BM 0 0 0 0

45 Annals of Botany
0305-

7364
14/YR 0 0 0 0

46 Hortscience
0018-

5345
M 0 0 0 0

47

Journal of the American

Society for Horticultural

Science

0003-

1062
BM 0 0 0 0

48 Hort Technology
1063-

0198
BM 0 0 0 0

49 Forest Science
0015-

749X
BM 0 0 0 0

50 Novon
1055-

3177
A 0 0 0 0

51 Panel World
1048-

826X
BM 0 0 0 0

52 Food Technology
0015-

6639
11/YR 0 0 0 0

53 水產增殖
0371-

4217
Q 0 0 0 0

54
Academy of Management

Journal

0001-

4273
BM 0 0 0 0

55

Journal of Transportation

Engineering Part.

A(formerly: Journal of

Transportation Engineering-

ASCE)

2473-

2907
M 0 0 0 0

56
Transportation Planning and

Technology

0308-

1060
8/YR 0 0 0 0

57
International Journal of

Electronic Commerce

1086-

4415
Q 0 0 0 0

13

No. 刊名 ISSN
每年
期數

使用人次 第 1 季

1 月 2 月 3 月 總計

58
Journal of Management

Information Systems

0742-

1222
Q 0 0 0 0

59 Review of Financial Studies
0893-

9454
M 0 0 0 0

60
Childhood-A Global of

Child Research

0907-

5682
Q 0 0 0 0

61 Cognitive Linguistics
0936-

5907
Q 0 0 0 0

62
Journal of Early

Intervention

1053-

8151
Q 0 0 0 0

63
Asia Pacific Journal of

Tourism Research

1094-

1665
M 0 0 0 0

64

International Journal of

Hospitality & Tourism

Administration

1525-

6480
5/YR 0 0 0 0

65 Leisure Sciences
0149-

0400
8/YR 0 0 0 0

14

附件二

其他國立大學採購西文紙本期刊(專業性)情形及作法

學校 經費來源 採購作法

中正大學 學系 1.經費：

(1)一般性期刊-圖書館經費支付。

(2)專業性期刊-由學系依需求自付。

2.採購：由圖書館統一作業。

3.採購決標後由學系依依訂購需求流用經費。

中興大學 1.學校預算

分配圖書館

經費

2.深耕計畫

經費挹注

1.有電刊就不買紙刊

2.經費所及依系所訂購意願排序訂購

3.刪訂期刊配套措施：

(1)可由圖書館經費補助，免費透過館合，取得

所需期刊資料

(2)系所可自費加購

4.圖書館統一採購

高雄師範大學 學系 1.圖書館調查學系專業性期刊需求，由學系自

行增減。

2.採購：由圖書館統一作業。

3.採購決標後由學系依訂購需求流用經費。

4.資料庫：

(1)經審核程序(如圖委會)決定後，學校預算經

費分配圖書館，圖書館進行採購後，所餘經費

繳回學校。

(2)新增資料庫，由需求院系自行負擔。

東華大學 學系 1.經費：

(1)一般性期刊-圖書館經費支付。

(2)專業性期刊-由學系依需求自付。

2.採購：由圖書館統一作業。

3.採購決標後由學系依依訂購需求流用經費。

彰化師範大學 圖書館 1.因使用率低，西文專業性紙刊已停訂 5 年以

上。

2.西文電刊，套裝電刊已於 113 停訂，單刊則

於 114 年停訂。

15

學校 經費來源 採購作法

3.配套措施：由圖書館經費補助，免費透過館

合，取得所需期刊資料。

4.系所專業性圖書，由系所付款購買。

嘉義大學 圖書館 1.有電刊就不買紙刊。

2.專業性西文紙本期刊，調查院系需求，依排

序訂購，需有刪刊才能增刊。

3.經費：由圖書館分配預算經費支應

4.採購：由圖書館統一作業。

-